
14506  Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 5188/2010
Nos termos e ao abrigo do n.º 10 do artigo 21.º do Estatuto de Pessoal 

Dirigente, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, publica -se em anexo, a 
nomeação, em comissão de serviço, da Lic. Maria Inês Stoffel Pereira 
Coutinho Nolasco de Azevedo, no cargo de Chefe de Divisão de Mo-
dernização e Qualidade da Secretaria -Geral.

Em, 17 de Março de 2010. — O Secretário -Geral -Adjunto, José Júlio 
Cordeiro dos Reis Silva.

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, prevê, no seu artigo 2.º, 
n.º 4, conjugado com o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos 
cargos de direcção intermédia de 2.º grau, seja efectuado por selecção, 
de entre funcionários com quatro anos de experiência profissional em 
carreira para cujo provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de direcção, coordenação, e controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no ar-
tigo 21.º, da mesma lei;

Considerando que a licenciada Maria Inês Stoffel Pereira Coutinho 
Nolasco de Azevedo, candidata ao procedimento de selecção para pro-
vimento do cargo de Chefe de Divisão de Modernização e Qualidade, 
revelou possuir comprovada experiência profissional no exercício de 
funções dirigentes na área em apreço; formação profissional nas áreas de 
interesse para o lugar a prover; forte motivação e sentido de organização, 
capacidade de liderança e profundos conhecimentos das atribuições da 
Secretaria -Geral, conforme atesta a nota curricular anexa ao presente 
despacho, do qual faz parte integrante;

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30 de Agosto, artigo 2.º do Decreto Regulamentar n.º 52/2007, de 27 de 
Abril, artigo 3.º da Portaria n.º 525/2007, de 30 de Abril e do Despacho 
n.º 917/2009, de 18 de Dezembro de 2008, determino o seguinte:

Nomear, em comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de 
Modernização e Qualidade, a licenciada Maria Inês Stoffel Pereira 
Coutinho Nolasco de Azevedo, técnica superior da Direcção -Geral da 
Administração Pública.

Lisboa, 15 de Março de 2010. — A Secretária -Geral, Maria Helena 
Fernandes.

Nota Curricular
Identificação
Maria Inês Stoffel Pereira Coutinho Nolasco de Azevedo
Data de nascimento — 5 de Agosto de 1976

Habilitações Académicas
Licenciatura em Gestão e Administração Pública pelo Instituto Su-

perior de Ciências Sociais e Políticas, da Universidade Técnica de 
Lisboa.

Formação complementar — Diploma do Curso de Estudos Avançados 
em Gestão Pública pelo Instituto Nacional de Administração.

Percurso e Experiência Profissional
Iniciou a actividade profissional no Instituto da Cooperação Portu-

guesa (2000) ao abrigo de um estágio profissional e posterior contrato 
individual de trabalho de duração limitada.

Ingressou na função pública, por nomeação definitiva, em Outubro 
de 2001.

Foi técnica superior de 2.ª classe no Centro para o Desenvolvimento de 
Modelos e para a Inovação Organizacional, do Instituto para a Inovação 
na Administração do Estado.

Transitou para o quadro da Direcção -Geral da Administração e do 
Emprego Público (DGAEP), em Outubro de 2002, onde exerceu funções 
até ao presente. Foi promovida a técnica superior de 1.ª classe em Janeiro 
de 2003 e, em Janeiro de 2007, a técnica superior principal.

Na DGAEP colaborou no Gabinete para a Inovação e Qualidade, no 
Departamento para a Modernização e Inovação Organizacional e no De-
partamento de Gestão Organizacional, unidades orgânicas responsáveis 
pela prossecução das atribuições da DGAEP nos domínios da inovação, 
modernização e qualidade.

A experiência nestes domínios esteve essencialmente relacionada com 
a divulgação e promoção do modelo europeu de Gestão da Qualidade 
designado Common Assessment Framework (CAF) designadamente, 
elaboração de ferramentas de apoio para a aplicação da CAF, consultoria 

aos serviços utilizadores do modelo, realização de acções de formação 
e organização de eventos.

Foi representante de Portugal no Innovative Public Service Group 
e no CAF Network onde fez o acompanhamento técnico das questões 
relacionadas com a inovação nos serviços públicos e com a evolução 
do modelo CAF.

Desde Outubro de 2008 exerce as funções de Chefe de Divisão de 
Modernização e Qualidade (em regime de substituição) na Secretaria-
-Geral do Ministério do Ambiente e Ordenamento do Território.

203045043 

 Direcção-Geral do Ordenamento do Território
e Desenvolvimento Urbano

Aviso n.º 5970/2010
Nos termos do disposto na alínea c) do artigo 251.º e do n.º 1 do 

artigo 254.º do anexo I à Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro e para 
cumprimento do disposto na alínea a d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, faz -se pública a lista nominativa do 
pessoal da Direcção -Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvi-
mento Urbano, que cessou funções por motivo de aposentação no período 
compreendido entre 1 de Janeiro e 12 de Fevereiro de 2010:

Maria Isabel Afonso Barroso Fernandes Martins, Assistente Técnica, 
01 -01 -2010 — Entre a 9.ª e a 10.ª Posição Remuneratória;

Maria José Freire Falcão Lucas de Lacerda Morgado, Assessora 
Jurídica Principal, 01 -02 -2010 — Entre a 9.ª e a 10.ª Posição Remu-
neratória.

DGOTDU, 17 de Fevereiro de 2010. — Pelo Director -Geral, em 
substituição, Maria João Marques Pacheco Botelho.

203043804 

 Listagem n.º 47/2010
Nos termos do artigo 3.º da Lei n.º 26/94 de 19 de Agosto, procede -se 

à publicitação das transferências efectuadas no 2.º Semestre de 2009. 

Entidade decisora Entidade beneficiária Montante 
(euros)

MAOTDR Tomar Polis — Soc. para o 
Desenvol vimento do Programa 
Polis em To mar, S. A.   . . . . . . 436.359

MAOTDR Costa Polis — Sociedade para 
o Desenvolvimento do Pro-
grama Polis na Costa de 
Caparica, S. A.   . . . . . . . . . . . 3.749.999

SEOTC/MAOTDR LOUCOMOTIVA — Grupo de 
Teatro de Taveiro . . . . . . . . . . 86.866

SEOTC/MAOTDR Associação Trinhaense de Desen-
volvimento e Solidariedade . . 30.712

SEOTC/MAOTDR Grémio de Instrução e Recreio de 
Pampilhosa   . . . . . . . . . . . . . . 230.289

SEOTC/MAOTDR Grupo Etnográfico Terras de 
Cambra   . . . . . . . . . . . . . . . . . 71.536

SEOTC/MAOTDR Núcleo de Amarante da Cruz Ver-
melha Portuguesa   . . . . . . . . . 46.918

SEOTC/MAOTDR Associação Jornalistas e Homens 
de Letras do Porto . . . . . . . . . 25.358

SEOTC/MAOTDR Sport Clube Desportos de Glória 
do Ribatejo   . . . . . . . . . . . . . . 100.000

Total   . . . . . . . . 4.691.171

 Direcção -Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento 
Urbano, em 17 de Fevereiro de 2010. — O Director -Geral, em substi-
tuição, (Maria João Botelho).

203043829 

 Instituto Geográfico Português

Despacho n.º 5189/2010
Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 36.º da 

Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, e em conformidade com as 
deliberações do júri contidas na acta de reunião n.º 5, de 12.02.10, 
torna -se pública a lista unitária de ordenação final relativa ao procedi-




